
 

COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

PROVINCIA DI NOVARA 

 

            

 

Delib.n. 9 
 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Adunanza straordinaria di I convocazione - seduta pubblica. 
 
 
OGGETTO:  Insediamento del Consiglio comunale e convalida degli eletti a Sindaco e a Consigliere 

comunale nella consultazione elettorale del 8-9 giugno 2024, ai sensi dell'art. 41 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 L’anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di giugno alle ore 19.00 nella sala delle 

adunanze consigliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 

 Presente Assente 

  1) Savoini Alessandro                                           Sindaco si  

  2) Zanotti Fragonara Carlo                                 Consigliere si  

  3) Poppi Erminia                                   "    si       

  4) Boffa Caludio                                                         " si  

  5) Buonfiglio Raffaella      " si  

  6) Ficarra Carmina        " si       

  7) Vada Simone                                                " si  

  8) Ferraris Stefano                                     " si  

  9) Merisi Domenico     "                   si  

10) Presta Rosina                                  " si  

11) Filippini Annunzio                              “ si  

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

11 

 

0 

 

 Assiste il Segretario Comunale Signora Balbo Dott.ssa Giuliana la quale provvede alla redazione del 

seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Savoini Alessandro - Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



 

Il Sindaco dà lettura del punto n. 1 all’OdG e illustra la proposta di deliberazione; successivamente, costata l’assenza di 

interventi, invita i Consiglieri ad esprimere le proprie intenzioni di voto. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che:  

- con il presente provvedimento si insedia il Consiglio Comunale eletto nelle consultazioni elettorali dell’8-

9 giugno 2024; 

- che la convocazione del Consiglio Comunale è stata disposta dal Sindaco eletto nelle predette 

consultazioni, il quale, ai sensi dell’art. 40, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 assume la Presidenza della 

seduta;   

Richiamati: 

-  l’art. 41 del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che nella prima seduta il Consiglio comunale, prima di 

deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la 

condizione degli eletti a norma del Capo II titolo III del Tuel e dal Capo IV del D. Lgs. 31 dicembre 

2012, n. 235 e dichiarare l'ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, 

provvedendo secondo la procedura indicata dall'art. 69 del Tuel e nel caso siano presentate opposizioni da 

parte dei Consiglieri, l'esame delle condizioni degli eletti dovrà essere prioritario rispetto alla convalida 

degli altri consiglieri; 

-  il citato capo II (incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità), del titolo III parte I del T.U.E.L.; 

-  la Legge 7 aprile 2014 n. 56, 

 

Dato atto: 

-  che dal verbale dell’Adunanza dei Presidenti di sezione in data 10.06.2024, è risultato eletto Sindaco il 

Sig. SAVOINI Alessandro e, conseguentemente, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 71, comma 8 del 

T.U.E.L., sono stati proclamati eletti alla carica di Consigliere Comunale i seguenti candidati: 

Candidati eletti Consigliere maggioranza / minoranza 

ZANOTTI FRAGONARA Carlo Consigliere maggioranza 

BOFFA Claudio Consigliere maggioranza 

BUONFIGLIO Raffaella Consigliere maggioranza 

FICARRA Carmina Consigliere maggioranza 

POPPI Erminia Consigliere maggioranza 

VADA Simone Consigliere maggioranza 

FERRARIS Stefano Consigliere maggioranza 

MERISI Domenico Consigliere minoranza 

PRESTA Rosina Consigliere minoranza 

FILIPPINI Annunzio Consigliere minoranza 

 

-  che i risultati delle elezioni sono stati resi noti tramite l’affissione all’Albo pretorio online e sul sito 

istituzionale del Comune di TERDOBBIATE ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del Testo 

Unico 16 maggio 1960 n. 570; 

-  che ai consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle relative notifiche 

conservate in atti; 

-  che successivamente alla proclamazione non sono pervenuti reclami, opposizioni, segnalazioni circa la 

sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e di incompatibilità previste dal T.U.E.L. e di 

incandidabilità dettate dall’art. 10 della Legge n. 235/2012 in capo al Sindaco ed ai Consiglieri Comunali 

appena eletti; 



-  che i Consiglieri eletti hanno già presentato l'autodichiarazione riguardante l’assenza di motivi di 

ineleggibilità e incompatibilità ai sensi delle norme vigenti; 

Considerato che né in sede di compimento delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti di sezione, né 

successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei 

proclamati eletti; 

Verificata l’assenza di procedimenti penali e carichi pendenti in capo a ciascuno degli eletti; 

Interpellati i presenti perché si pronunzino sull’esistenza di eventuali cause di ineleggibilità o 

incompatibilità proprie e nei confronti dei proclamati eletti, precisando che, nel caso siano presentate 

opposizioni da parte dei Consiglieri, l’esame delle condizioni degli eletti dovrà essere prioritario rispetto alla 

convalida degli altri consiglieri; 

Atteso che, ai sensi dell’art. 38, comma 4 del TUEL, i Consiglieri entrano in carica all’atto della 

proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione; 

Visto il parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell'art 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, 

n. 267 e successive modificazioni, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, espresso dal Responsabile del 

Servizio Segreteria; 

Visti: 

- il T.U. n. 570 del 16/05/1960; 

- gli artt. 55 ss. del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- l’art. 10 del D.Lgs. n. 235 del 31/12/2012; 

- l’art. 1, comma 135, della Legge 7/4/2014, n. 56; 

- lo Statuto comunale 

- il vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale 

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano da n. 11 consiglieri presenti: 

-  consiglieri votanti  n. 11 

-  consiglieri favorevoli n. 11 

-  consiglieri contrari  n. 0 

-  consiglieri astenuti  n. 0 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di convalidare ai sensi dell'art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 la proclamazione della elezione 

alla carica di Sindaco e dei Consiglieri Comunali eletti nella consultazione elettorale del 8-9 giugno 2024, 

come di seguito riportati:  

-  l’elezione del Sig. SAVOINI Alessandro a Sindaco del Comune di TERDOBBIATE; 

-  l’elezione dei seguenti candidati alla carica di Consigliere comunale, con la cifra elettorale indicata a 

fianco di ciascuno: 

N. Candidati eletti Lista di appartenenza 
N. complessivo dei 

voti di preferenza 
Cifra elettorale 

1 ZANOTTI FRAGONARA Carlo Tradizione e Innovazione per Terdobbiate 20 188 

2 BOFFA Claudio Tradizione e Innovazione per Terdobbiate 17 185 

3 BUONFIGLIO Raffaella Tradizione e Innovazione per Terdobbiate 10 178 

4 FICARRA Carmina Tradizione e Innovazione per Terdobbiate 10 178 

5 POPPI Erminia Tradizione e Innovazione per Terdobbiate 9 177 

6 VADA Simone Tradizione e Innovazione per Terdobbiate 9 177 

7 FERRARIS Stefano Tradizione e Innovazione per Terdobbiate 6 174 

8 MERISI Domenico Noi per Terdobbiate 
Candidato Sindaco 

non eletto 

Candidato 

Sindaco non eletto 



9 PRESTA Rosina Noi per Terdobbiate 5 104 

10 FILIPPINI Annunzio Noi per Terdobbiate 4 103 

 

2.  di confermare l’indennità di carica rideterminata, in attuazione dell’art. 1 comma da 583 a 585, della 

legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di bilancio 2022), previsti nella delibera consiliare di approvazione 

del bilancio di previsione n. 18/2023 e nella Deliberazione di Giunta Comunale n. 38/2022; 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito; 

Visto l’art. 134, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che testualmente recita: 

“Nel caso di urgenza le deliberazioni del Consiglio e della Giunta possono essere dichiarate 

immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti”; 

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano da n. 11 consiglieri presenti: 

-  consiglieri votanti  n. 11 

-  consiglieri favorevoli n. 11 

-  consiglieri contrari  n. 0 

-  consiglieri astenuti  n. 0 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. e dunque efficace dal momento della sua adozione. 

 

 



 
 
Letto approvato e sottoscritto. 
 
    IL PRESIDENTE 
         F.to Savoini Alessandro 
             
         IL SEGRETARIO 
            F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
         

                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 27.06.2024              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
            F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
          
Data 27.06.2024 
              
 
 

 Divenuta esecutiva il giorno __________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 17.06.2024 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 comma 
4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 27.06.2024 
         IL SEGRETARIO 
            F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 



COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Insediamento del Consiglio comunale e convalida degli 

eletti a Sindaco e a Consigliere comunale nella consultazione elettorale del 8-9 giugno 2024, ai sensi dell'art. 

41 del D.Lgs. n. 267/2000”. 

  

Visto il decreto di nomina n. 4/2001 del 01/10/2021. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della G.C. n. 

139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 14/06/2024  Il Responsabile del servizio Segreteria  

         F.to Pampuri Paolo 
 


